



2019年1月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年3月13日

上場会社名 株式会社 アルトナー

上場取引所 東

コード番号 2163 URL <https://www.artner.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関口 相三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 張替 朋則

TEL 06-6445-7551

定時株主総会開催予定日 2019年4月25日 配当支払開始予定日 2019年4月26日

有価証券報告書提出予定日 2019年4月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年1月期の業績(2018年2月1日～2019年1月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年1月期	6,331	9.8	785	15.3	794	15.0	540	12.5
2018年1月期	5,765	11.9	681	23.2	690	22.4	480	32.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年1月期	50.91	—	25.2	26.3	12.4
2018年1月期	45.26	—	26.9	27.3	11.8

(参考) 持分法投資損益 2019年1月期 一百万円 2018年1月期 一百万円

(注) 当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年1月期	3,264	2,333	71.5	219.59
2018年1月期	2,763	1,963	71.1	184.81

(参考) 自己資本 2019年1月期 2,333百万円 2018年1月期 1,963百万円

(注) 当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年1月期	612	△75	△169	2,050
2018年1月期	471	△25	△134	1,683

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産配当 率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年1月期	—	13.00	—	17.00	30.00	159	33.1	8.9
2019年1月期	—	7.50	—	10.50	18.00	191	35.4	8.9
2020年1月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00		31.6	

(注1) 2018年1月期の期末配当の内訳 普通配当15円00銭 記念配当2円00銭

(注2) 2019年1月期の期末配当の内訳 普通配当 8円00銭 記念配当2円50銭

(注3) 当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2018年1月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2020年1月期の業績予想(2019年2月1日～2020年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,844	8.1	870	10.9	874	10.1	604	11.7	56.89

(注) 年次での業績管理を行っておりますので、通期業績予想のみ開示しております。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年1月期	10,627,920 株	2018年1月期	10,627,920 株
② 期末自己株式数	2019年1月期	2,329 株	2018年1月期	2,156 株
③ 期中平均株式数	2019年1月期	10,625,615 株	2018年1月期	10,625,881 株

(注) 当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ホームページ(<https://www.artner.co.jp/ir/>)に掲載いたします。また、当社は、アナリスト・機関投資家向けに決算説明会、個人投資家向けに事業・業績に関する説明会を開催する予定です。この説明会で配布する資料及び主な質疑応答は、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。今後の開催予定等については、当社ホームページをご確認ください。

(日付の表示方法の変更)

「2019年1月期 決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	7
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(持分法損益等)	10
(セグメント情報)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、設備投資の増加基調、雇用・所得環境の改善等により緩やかに回復を続けております。

当社の主要顧客においては、前事業年度に続き、自動車関連を中心とする輸送用機器分野の先行開発プロジェクトが活発であり、その中で、運転支援技術を備えた先進安全自動車のプロジェクトでは、ソフトウェア技術者の要請が高まりました。また、自動化技術の開発が活発な生産機械分野においても、技術者要請が高まりました。

このような状況の中、当社においては、当事業年度に新卒技術者が130人、キャリア技術者が26人入社したことにより、技術者数が前年同期を上回りました。

技術者派遣事業においては、稼働率が高水準で推移し、2018年4月入社の新卒技術者を当初の予定より前倒しで配属できたことにより、稼働人員が前年同期を上回りました。また、技術者の業務実績を踏まえた顧客企業との単価交渉に加え、新卒技術者の質が向上し初配属単価が上昇したことにより、技術者単価が前年同期を上回りました。

請負・受託事業においては、積極的な営業展開により、受注プロジェクト数が増加いたしました。

これらの結果、当事業年度の売上高は6,331,692千円（前年同期比9.8%増）、営業利益は785,600千円（前年同期比15.3%増）、経常利益は794,098千円（前年同期比15.0%増）、当期純利益は540,973千円（前年同期比12.5%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末における総資産は、前事業年度末に比べ500,569千円増加し、3,264,188千円となりました。これは主に、現金及び預金の増加367,557千円、売上債権の増加64,084千円があったことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ130,988千円増加し、930,881千円となりました。これは主に、退職給付引当金の増加77,364千円、未払法人税等の増加24,331千円があったことによるものであります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ369,580千円増加し、2,333,306千円となりました。これは主に、利益剰余金の増加370,962千円があったことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ367,557千円増加し2,050,932千円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、612,537千円（前年同期比141,328千円増）となりました。これは主に、法人税等の支払額257,618千円があったものの、税引前当期純利益792,356千円、退職給付引当金の増加額77,364千円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、75,542千円（前年同期比49,709千円増）となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出43,297千円、敷金及び保証金の差入による支出20,321千円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、169,438千円（前年同期比34,709千円増）となりました。これは主に、配当金の支払額169,242千円があったことによるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2015年1月期	2016年1月期	2017年1月期	2018年1月期	2019年1月期
自己資本比率 (%)	63.0	64.6	70.6	71.1	71.5
時価ベースの自己資本比率 (%)	102.1	149.7	196.5	413.9	300.1
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	—	—	—	—	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	1,250.4	7,413.8	5,777.8	6,131.6	16,772.7

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

(注1) 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注2) キャッシュ・フロー対有利子負債比率は、期末有利子負債がないため記載しておりません。

(注3) 営業キャッシュ・フロー及び利払いは、キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を使用しております。

(4) 今後の見通し

先行きについては、引き続き、成長を見込んでおりますが、通商摩擦等の不安定要素により、企業・消費マインドが冷え込むリスクがあります。今後、景気への影響が、どのように顕在化してくるのか、市場環境を注視する必要があります。

これらを踏まえ、2020年1月期の通期業績の見通しは、売上高6,844百万円、営業利益870百万円、経常利益874百万円、当期純利益604百万円の増収・増益を見込んでおります。

なお、上記の業績見通し等は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社の利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実効性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年1月31日)	当事業年度 (2019年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,683,375	2,050,932
売掛金	700,551	764,636
仕掛品	474	1,786
原材料及び貯蔵品	1,121	3,036
前払費用	19,399	23,043
繰延税金資産	48,998	57,964
未収入金	6,883	562
その他	14,520	18,026
貸倒引当金	△4,200	△4,500
流動資産合計	2,471,125	2,915,488
固定資産		
有形固定資産		
建物	81,318	86,466
減価償却累計額	△68,793	△65,993
建物(純額)	12,525	20,472
構築物	1,677	1,677
減価償却累計額	△1,666	△1,669
構築物(純額)	10	7
工具、器具及び備品	30,467	37,187
減価償却累計額	△19,115	△22,101
工具、器具及び備品(純額)	11,351	15,085
土地	59,159	59,159
有形固定資産合計	83,046	94,726
無形固定資産		
ソフトウェア	30,085	63,448
電話加入権	1,654	1,654
ソフトウェア仮勘定	24,378	—
無形固定資産合計	56,118	65,102
投資その他の資産		
投資有価証券	9,325	7,615
出資金	1,250	1,250
長期前払費用	568	418
繰延税金資産	84,336	108,609
敷金及び保証金	56,795	69,897
その他	1,053	1,080
投資その他の資産合計	153,329	188,871
固定資産合計	292,494	348,700
資産合計	2,763,619	3,264,188

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年1月31日)	当事業年度 (2019年1月31日)
負債の部		
流動負債		
未払金	118,249	131,285
未払費用	56,846	60,561
未払法人税等	150,544	174,875
未払消費税等	104,790	104,909
預り金	11,353	12,744
前受収益	96	96
賞与引当金	102,129	112,921
その他	2,623	2,862
流動負債合計	546,632	600,255
固定負債		
退職給付引当金	253,261	330,626
固定負債合計	253,261	330,626
負債合計	799,893	930,881
純資産の部		
株主資本		
資本金	238,284	238,284
資本剰余金		
資本準備金	168,323	168,323
資本剰余金合計	168,323	168,323
利益剰余金		
利益準備金	10,460	10,460
その他利益剰余金		
別途積立金	40,000	40,000
繰越利益剰余金	1,501,835	1,872,798
利益剰余金合計	1,552,295	1,923,258
自己株式	△503	△698
株主資本合計	1,958,400	2,329,167
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,326	4,139
評価・換算差額等合計	5,326	4,139
純資産合計	1,963,726	2,333,306
負債純資産合計	2,763,619	3,264,188

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2017年2月1日 至 2018年1月31日)	当事業年度 (自 2018年2月1日 至 2019年1月31日)
売上高	5,765,117	6,331,692
売上原価	3,725,511	4,033,065
売上総利益	2,039,605	2,298,627
販売費及び一般管理費	1,358,233	1,513,026
営業利益	681,372	785,600
営業外収益		
受取利息	6	6
受取配当金	179	206
受取手数料	475	505
研修教材料	784	851
受取地代家賃	1,028	1,069
保険配当金	4,195	4,573
助成金収入	1,350	891
その他	1,166	589
営業外収益合計	9,185	8,693
営業外費用		
支払利息	76	36
解約違約金	55	58
その他	—	100
営業外費用合計	131	194
経常利益	690,426	794,098
特別損失		
固定資産除却損	—	1,742
特別損失合計	—	1,742
税引前当期純利益	690,426	792,356
法人税、住民税及び事業税	242,875	284,098
法人税等調整額	△33,426	△32,716
法人税等合計	209,449	251,382
当期純利益	480,977	540,973

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2017年2月1日 至 2018年1月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	238,284	168,323	168,323	10,460	40,000	1,156,339	1,206,799
当期変動額							
剰余金の配当						△135,480	△135,480
当期純利益						480,977	480,977
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	345,496	345,496
当期末残高	238,284	168,323	168,323	10,460	40,000	1,501,835	1,552,295

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	△363	1,613,042	3,150	3,150	1,616,193
当期変動額					
剰余金の配当		△135,480			△135,480
当期純利益		480,977			480,977
自己株式の取得	△139	△139			△139
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			2,175	2,175	2,175
当期変動額合計	△139	345,357	2,175	2,175	347,533
当期末残高	△503	1,958,400	5,326	5,326	1,963,726

当事業年度 (自 2018年2月1日 至 2019年1月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	238,284	168,323	168,323	10,460	40,000	1,501,835	1,552,295
当期変動額							
剰余金の配当						△170,010	△170,010
当期純利益						540,973	540,973
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	-	-	-	-	-	370,962	370,962
当期末残高	238,284	168,323	168,323	10,460	40,000	1,872,798	1,923,258

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	△503	1,958,400	5,326	5,326	1,963,726
当期変動額					
剰余金の配当		△170,010			△170,010
当期純利益		540,973			540,973
自己株式の取得	△195	△195			△195
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			△1,187	△1,187	△1,187
当期変動額合計	△195	370,767	△1,187	△1,187	369,580
当期末残高	△698	2,329,167	4,139	4,139	2,333,306

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2017年2月1日 至 2018年1月31日)	当事業年度 (自 2018年2月1日 至 2019年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	690,426	792,356
減価償却費	14,119	16,971
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	600	300
賞与引当金の増減額 (△は減少)	15,023	10,792
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	57,065	77,364
受取利息及び受取配当金	△185	△212
支払利息	76	36
未収入金の増減額 (△は増加)	△6,362	6,321
売上債権の増減額 (△は増加)	△84,557	△64,084
たな卸資産の増減額 (△は増加)	140	△3,226
未払消費税等の増減額 (△は減少)	18,321	119
未払金の増減額 (△は減少)	△9,861	29,352
その他	8,037	3,889
小計	702,843	869,980
利息及び配当金の受取額	185	212
利息の支払額	△76	△36
法人税等の支払額	△231,742	△257,618
営業活動によるキャッシュ・フロー	471,209	612,537
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△7,027	△12,397
無形固定資産の取得による支出	△18,828	△43,297
敷金及び保証金の差入による支出	△569	△20,321
敷金及び保証金の回収による収入	1,139	500
投資有価証券の取得による支出	△521	—
その他	△26	△26
投資活動によるキャッシュ・フロー	△25,833	△75,542
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△139	△195
配当金の支払額	△134,589	△169,242
財務活動によるキャッシュ・フロー	△134,729	△169,438
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	310,646	367,557
現金及び現金同等物の期首残高	1,372,728	1,683,375
現金及び現金同等物の期末残高	1,683,375	2,050,932

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の報告セグメントは単一であるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2017年2月1日 至 2018年1月31日)	当事業年度 (自 2018年2月1日 至 2019年1月31日)
1株当たり純資産額	184.81円	219.59円
1株当たり当期純利益金額	45.26円	50.91円

- (注) 1. 当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益金額を算定しております。
2. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2017年2月1日 至 2018年1月31日)	当事業年度 (自 2018年2月1日 至 2019年1月31日)
当期純利益金額(千円)	480,977	540,973
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益金額(千円)	480,977	540,973
期中平均株式数(株)	10,625,881	10,625,615

(重要な後発事象)

該当事項はありません。